
Pag. 1 
 

 
CONSORZIO BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL BORMIDA 
presso Comune di Genova 

 
Palazzo Albini - Via Garibaldi 9 – 16124 GENOVA 

 

Deliberazione del CONSIGLIO DIRETTIVO n. 06 del 29.10.2020 
 
 
 
OGGETTO: 

 
1. Lettura e approvazione verbali sedute precedenti; 
2. Disamina e delibera sulle richieste pervenute per la concessione 

di sovvenzioni, sussidi e contributi finanziari  
3. Approvazione della revisione periodica delle partecipazioni alle 

Società ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n.175/2016 
4. Approvazione del Bilancio Pluriennale Preventivo 2021/2023 
5. Varie ed eventuali 

 

L’anno duemila venti  il giorno 29 del mese di ottobre alle ore 14,30 in 
videoconferenza, è convocata l’Assemblea del Consiglio Direttivo del Consorzio. 

All’appello risultano: 

Cognome e nome Qualifica Presenti Assenti 
  1. Giulio Enrico OLIVERI Presidente X  
  2.  Pietro BALLETTI Vice Presidente X  
  2.  Giorgio BASSANO Membro X  
  4. Aurelio DEMARCHI Membro X  

5. Erminia REBORA Membro X  
 

E’ presente la Dr.ssa Laura Lo Forte, Revisore dei Conti; è presente il Dott. Francesco Tessarin 
invitato dal Presidente a partecipare in qualità di suo delegato quale Responsabile della 
Comunicazione e del sito Internet del Consorzio. 

 
Assiste il Segretario Sig.ra Alessandra Bergonzi. 
 

Il Presidente constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione quanto previsto all’ordine del giorno: 

 
1. Lettura ed approvazione verbali sedute precedenti  

 



Pag. 2 
 

Viene letto e approvato dai presenti il verbale della seduta precedente. 
 

2. Disamina e delibera sulle richieste pervenute per la concessione di sovvenzioni, sussidi 
e contributi finanziari 
 

Preso atto che: 
 

- con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 04 del 29.09.2011 sono stati approvati i 
Regolamenti per la concessione di sovvenzioni, sussidi e contributi finanziari; 

- con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 05 del 23/09/2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2020 destinando i fondi da erogare quali contributi per il sopra 
citato Regolamento;  

 
Considerato che è pervenuta una richiesta di contributo per l’esercizio 2020 dal Comune 

di Ceranesi per la sostituzione di vecchi giochi in alcuni giardini pubblici e risistemazione 
delle recinzioni in altri 
 

Il Consiglio Direttivo approva all’unanimità la concessione del contributo richiesto. 

 
3. Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche (art. 20 del D.Lgs. n.175/2016) 

 
Il Segretario illustra al Consiglio Direttivo che l’art. 20 del D.Lgs. 175/2016,“Testo unico 
sulle partecipazioni societarie”, come integrato e modificato dal D.Lgs. 100/2017, dispone 
l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di effettuare annualmente un’analisi dell’assetto 
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione corredati da un’apposita relazione tecnica. 

 
Poiché il Consorzio detiene una partecipazione nell’Agenzia per lo Sviluppo GAL 
Genovese a r.l., pari al 5,56%, che rientra nei presupposti di cui al dlgs 175/2016, occorre 
predisporre la suddetta relazione tecnica volta a mantenere la partecipazione detenuta; la 
relazione sarà sottoposta all’approvazione dell’Assemblea Consortile;  

Il Consiglio Direttivo approva all’unanimità 

4. Approvazione del Bilancio Pluriennale Preventivo 2021/2023 
 

Il Segretario illustra ai componenti del Consiglio Direttivo le voci di entrata e di spesa 
previste per l’esercizio 2021; 

 
Il Presidente, unitamente al Consiglio Direttivo, predispone il Bilancio di Previsione 

Armonizzato 2021/2023 e sulla base di quanto dettagliato provvede alla stesura della Nota 
integrativa; quanto predisposto sarà sottoposto all’approvazione dell’Assemblea Consortile. 

 
Acquisiti i pareri favorevoli previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
Esperita la votazione che dà il seguente esito: 

- rappresentanti presenti……………n. 05.- 
- favorevoli……...……………...…..n. 05.- 
- contrari……………...……………..n. /// 
- astenuti…………………...………..n. /// 



Pag. 3 
 

 
5. Varie ed eventuali. 
 

Il Segretario segnala che i seguenti Comuni non hanno ancora presentato la 
rendicontazione relativa ai contributi concessi nell’esercizio 2019: Campo Ligure, Masone, 
Mele, Rossiglione e Tiglieto. 

Il Presidente propone di segnalare ai Consiglieri dei suddetti Comuni la necessità di 
sollecitare i rispettivi uffici competenti a presentare entro i termini stabiliti dai regolamenti 
le dovute rendicontazioni; 

Il Consiglio Direttivo approva all’unanimità 

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO  
DELIBERA 

 
 

 
1) di erogare un contributo di euro 7.000,00, per quanto in premessa, al Comune di Ceranesi; 

 
2) di dare mandato al Segretario di predisporre la determinazione per l’impegno del 50% 

della somma assegnata, pari ad euro 3.500,00, per il contributo di cui sopra demandando 
ad un successivo provvedimento l’impegno e la liquidazione della quota a saldo, ad 
avvenuta rendicontazione degli interventi stabiliti; 
 

3) di sottoporre all’Assemblea Consortile l’approvazione della ricognizione periodica delle 
partecipazioni pubbliche e della relazione tecnica, predisposta ai sensi dell’art. 20 del 
dlgs. 175/2016 “Testo unico sulle partecipazioni societarie”, che stabilisce il 
mantenimento della partecipazione del Consorzio nell’Agenzia per lo Sviluppo GAL 
Genovese a r.l.; 

 
4) di approvare il Bilancio Pluriennale di Previsione anno 2021/2023; quanto predisposto sarà 

sottoposto   all’approvazione dell’Assemblea Consortile; 
 
5) di segnalare ai Consiglieri dei Comuni di Campo Ligure, Masone, Mele, Rossiglione, 

Tiglieto la necessità di sollecitare i rispettivi uffici competenti a presentare entro i termini 
stabiliti dal regolamento le rendicontazioni relative ai contributi concessi per l’esercizio 
2019; 

6) di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio on line del Comune di Genova 
per la durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa, dando atto che la 
stessa avrà esecuzione a seguito del visto di regolarità contabile. 

 
 
            IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 
 In originale f.to Alessandra Bergonzi       In originale f.to Dr. Giulio Oliveri 
 
 
___________________________________________________________________________ 



Pag. 4 
 

 
Visto: si attesta la regolarità contabile. 
Genova, 29/10/2020  

Il segretario del Consorzio 
       In originale f.to Alessandra Bergonzi 

 
____________________________________________________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione sarà in pubblicazione all’Albo pretorio on line del Comune di 
Genova per quindici giorni consecutivi dal  06/11/2020 
 

  Il segretario del Consorzio 
In originale f.to Alessandra Bergonzi 


